36).

Rizeli Âtıf ve Divanı adlı çalışmada, şairin hayatının ayrıntılı incelenmesinin yanı
sıra edebî kişiliği de -yukarıda belirtildiği üzere- alt başlıklara ayrılmıştır. “Şiir Anlayışı”
başlığında ele alınan konulardan ilki, Âtıf Efendi’nin babası Şâkir Âgâhî Efendi (ö.
1320/1903)’nin de küçük bir divan teşkil edecek miktarda şiirleri olan bir şair olduğudur.
Bu bağlamda Âtıf Efendi’yi, Köksal’ın da çalışmada nitelendirdiği üzere “mâder-zâd” bir
şair olarak değerlendirmek yanlış olmaz (s. 37).

Âtıf Efendi’nin edebî kişiliğiyle ilgili temas edilmesi gereken bir diğer husus, Türk
ve İran şiirinin büyük ustalarını okuyup eserlerini incelemesi, hatta muasırı olan şairleri
de takip ederek eserinde yer yer zikretmesidir. Şair, Hâfız Divanı’nı okumakla kalmamış;
Konevî (ö. 673/1274) ve Sûdî (ö. 1007/1599?)’nin Hâfız Divanı şerhlerine de eserinde atıf
yapmıştır. Ayrıca Sa’dî-i Şirâzî (ö. 691/1292)’nin bir mısraını da eserine kaydetmiştir (s.
37). “Bu manada Âtıf’ın edebî kişiliğine dair söylenmesi gereken ilk sözlerden birinin onun tipik
veya klasik bir ‘divan şairi’ olmadığıdır. O, klasik şairleri okumuş, klasik Türk edebiyatının kural
ve kaidelerini hem öğrenmiş hem uygulamıştır.

“Dili”, başlığında Divan’ın kelime kadrosunun zenginliğine örneklerle temas
edilmiştir (s. 44). Klasik dönem şairleriyle birlikte yakın dönem ve çağdaşı şairlerin
eserlerini de okuduğu anlaşılan Âtıf Efendi’nin sanatını etkileyen isimler, “Etkilendiği
Şairler” bölümünde ele alınır: Türk şairlerinden Fuzûlî (ö. 963/1556), Aziz Mahmud
Hüdâyî (ö. 1038/1628), Nef’î (ö. 1044/1635), Alâeddin Sâbit (ö. 1124/1712), Gâlib (ö.
1213/1799), Zîver (ö. 1297/1880), Muallim Nâcî (1850-1893), Şâkir Âgâhî (1838-1903);
İranlı şairlerden Şeyh Attâr (ö. 618/1221), Sa’dî-i Şirâzî (ö. 691/1292) ve Hâfız-ı Şirâzî (ö.
792/1390?) (s. 52).

“Âtıf’ı Besleyen Kaynaklar” bölümü, Âtıf’ın şiirini geliştiren ve eserinde farklı
sebeplerle zikredilen 53 eserin incelenmesinden oluşmaktadır (s. 63-78).

“Âtıf’ın Divan Dışındaki Şiirleri”, çalışmanın “Ön Söz”ünde belirtildiği üzere
Rizeli araştırmacı-yazar İshak Güven Güvelioğlu’nda bulunan, Âtıf Efendi ve ailesine pek